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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zodpovědět otázku, jak se liší postoje odborné

a laické veřejnosti na vhodnost jednotlivých savců chovaných v zoologických zahradách.

Teoretickým východiskem je teorie kulturních stereotypů, přičemž předpokládám

hodnocení zabarvené na základě kulturních stereotypů u laické veřejnosti (n = 100) oproti

expertnímu posouzení u absolventů oboru zoologie (n = 60). Jako hlavní nástroj sběru dat

byl použit dotazník s výčtovou stupnicí týkající se hodnocení vhodnosti vybraných skupin

savců pro chov v zoologických zahradách. Výsledky empirického šetření ukázaly, že

odborníci hodnotili vhodnost savců pro chov v ZOO celkově pozitivněji než laici. Podle

laické veřejnosti byli koňovití a hlodavci ohodnoceni jako relativně nevhodní pro chov

v ZOO v porovnání s expertním posouzením absolventů zoologie. Jako relativně vhodní

pro chov v zoo byli oproti expertnímu posouzení ohodnoceni: slon, orangutan, ptakopysk,

tygr, medvěd a gepard. Možnou interpretací může být to, že právě tito savci patří mezi

nejoblíbenější, a právě proto s nimi respondenti chtějí zažívat osobní kontakt. Statistické

testování neprokázalo genderové rozdíly v hodnocení.

Klíčová slova:

zoologické zahrady, názory laické veřejnosti, názory odborné veřejnosti, savci, kulturní

stereotypy, antropomorfismus, oblíbenost savců
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Abstract

The aim of the thesis is to answer the question how differ the attitudes of zoologists

and general public on suitability of various mammals kept in zoos. The theory of cultural

stereotypes is theoretical starting point where i assume that evaluation is influenced on the

basis of cultural stereotypes among general public (n = 100) versus expert evaluation of

graduates of zoology (n = 60). Questionnaire with a scale enumeration concerning the

assessment of the suitability of selected groups of mammals for breeding in zoos was used

as the main data collection instrument. Results of the survey showed that experts evaluated

the suitability of mamals for breeding in zoo more positive than laymens in general.

According general public were equines and rodents rated as relatively unsuitable for

breeding in zoos in comparison with expert evaluation. Elephant, orangutan, platypus,

tiger, bear and cheetah were rated as relatively suitable for breeding in zoos by general

public against expert evaluation. The possible interpretation might be that these mammals

belong to the most popular and therefore respondents want to experience personal contact

with them. Statistical testing found no gender differences in the rating.

Key words:

zoos, public attitudes, zoologists’ attitudes, mammals, cultural stereotypes,

anthropomorphism, popularity of mammals
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„All animals are equal but some animals are more equal than others.“

George Orwell – Animal Farm
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ÚVOD

Vztah člověk − zvíře se stává stále více populárním ohniskem zájmu věd, jako je

například sociologie. V dnešní době existuje mnoho lidských přístupů ke zvířatům. Síla

rozsahu těchto přístupů je ovlivněna různými proměnnými: specifickými

charakteristickými rysy zvířat, zkušenostmi lidí hodnotící zvířata, rozsahem kulturních

faktorů atd.

Hlavním důvodem, proč jsem zvolila toto téma, je můj zájem o problematiku

ochrany a práv zvířat. Nezbytnou podmínkou pro to, abychom se mohli tématu věnovat, je

znalost přístupu laické veřejnosti a její hodnocení welfare zvířat. V budoucnosti bych se

rovněž ráda podílela na ochraně zvířat nejen v zoologických zahradách.

Diskuse nad funkcí zoologických zahrad v současné době zahrnuje i otázku, jaké

skupiny savců by měly být v zoologických zahradách chovány. Tato práce se zamýšlí nad

tím, jaké skupiny savců chovaných v zoologických zahradách vnímá širší veřejnost jako

vhodné či nevhodné pro chov v umělých podmínkách. Hlavním cílem je odkrýt stereotypy

o welfare různých skupin savců chovaných v zoologických zahradách, které v současnosti

panují. Výsledky povedou k odhalení stereotypů, které má veřejnost ohledně chovu

jednotlivých skupin savců v porovnání s odborným názorem absolventů oboru zoologie na

českých přírodovědeckých fakultách. Zjištění mé diplomové práce budou soustředěny na

problematiku odlišnosti názorů obou skupin respondentů na jednotlivé druhy savců.

Práce se pokouší odpovědět na dvě hlavní výzkumné otázky:

Jaké jsou názory veřejnosti na vhodnost jednotlivých skupin savců chovaných

v zoologických zahradách?

Jaké jsou názory absolventů oboru zoologie na vhodnost jednotlivých skupin savců

chovaných v zoologických zahradách?

Zdaleka ne všem druhům (nejen) savců vyhovuje žít v zoologických zahradách.

Chci interpretovat zjištění, podle čeho se veřejnost rozhoduje, zda určitý savec do

zoologické zahrady patří či nepatří. Jsou zde dva možné teoretické pohledy. První pohled

můžeme nalézt v kapitole s názvem Antropomorfismus. Druhý pohled může být obsažen

v lidské racionalitě. Veřejnost by se totiž v otázce vhodnosti chovu savce v zoologické

zahradě mohla rozhodovat na základě svého racionálního zdůvodnění. To se týká například

velikosti savce − lidé mohou mít zkrátka dojem, že velký savec do zoologické zahrady

logicky nepatří (pro svůj plnohodnotný život potřebuje žít v prostředí přirozeném), kdežto

menší savec bude pro chov v zoologických podmínkách vhodnější.
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V teoretické části práce vycházím z bádání Jamese Serpella (2004), který se zabývá

lidským přístupem ke zvířatům a k jejich welfare. Dále pak z Desmonda Morrise (1967),

jenž rozebírá klíčový koncept antropomorfismu.

V rešerši se nejprve zaměřím na funkce zoologických zahrad a jejich roli v ochraně

přírody a biodiverzity. Poté bude následovat kapitola, kde přiblížím teorii kulturních

stereotypů vůči zvířatům. Právě tyto stereotypy ovlivňují lidský přístup ke zvířatům.

Zjistíme, že způsob, jakým vnímáme zvířata, je nám předáván už v raných letech, a to

především v podobě pohádek. Naše vnímání zvířat je také podmíněno historicky,

nábožensky, kulturně, a dokonce i jazyk používaný k popisu zvířat má sklon ovlivňovat

toto vnímání zvířat.

Zvířata, která jsou fylogeneticky nebo psychicky podobná lidem, mají tendenci

evokovat více pozitivní vztah než ta, která jsou nám nepodobná. V této souvislosti naváži

na téma antropomorfismu. Antropomorfismus, jako přisuzování lidských charakteristik

zvířatům, je nejen zábranou v poznávání zvířat. Proto, abychom mohli samotné zvíře

charakterizovat, používáme jeho vnímanou podobnost lidem. Vztah lidí ke zvířatům,

a stejně tak i obliba určitých druhů zvířat, se neřídí rozumem, ale spíše vrozenými vzorci

chování, podle kterých člověk zvířata posuzuje. Existují však i individuální rozdíly v tom,

jak nahlížíme na jednotlivé zvířecí druhy. I touto otázkou se zabývám v jedné z kapitol.

Předkládaná práce si klade za cíl ověřit, zda se odlišné hodnocení vhodnosti chovu

savců v podmínkách zoologických zahrad u odborné a laické veřejnosti liší. Právě u těch

skupin savců, kde se bude hodnocení obou skupin lišit, budu předpokládat předsudky lidí

k savcům v podobě stereotypů. Empirické šetření se také bude zaměřovat na testování

genderových rozdílů v souvislosti s hodnocení vhodnosti chovu savců v zoologických

zahradách a na testování faktorů ovlivňujících toto hodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Funkce zoologických zahrad v současné době

Po celém světě patří zoologické zahrady1 ke kulturním a výchovným institucím.

„Jako první veřejná zoologická zahrada na světě byla otevřena v prosinci 1794 pařížská

zoo. Do botanické zahrady v centru Paříže byla tehdy přesunuta zvířata pocházející ze

zrušené královské sbírky ve Versailles. Historie zoologických zahrad ale sahá mnohem

dále, i když předtím byla zvířata vystavovaná spíše jako kuriozita v královských sídlech

a vědecká i etická stránka se začaly brát v potaz až později“ (toulamese.cz). Tento moderní

přístup se stal vzorem při zakládání ostatních zoologických zahrad ve světě.

Návštěvnost zoologických zahrad ovlivňuje celá řada faktorů, jako je například

promyšlenost expozic, ale i druhová skladba zvířat. Počty lidí, kteří navštěvují zoologické

zahrady, stoupají, a proto se lze domnívat, že se instituce zoologické zahrady staly součástí


[…]


chované při lidských obydlích, a proto tyto skupiny savců mohou respondenti stereotypně

považovat za domácí zvířata. V zoologické zahradě nemají takové prostředí, do kterého ze

stereotypního pohledu respondenta patří.

Oproti této skupině savců byli laiky vyhodnoceni jako vhodní a odborníky jako nevhodní

pro chov v zoo savci, kteří byli zároveň vysoce hodnoceni v otázce oblíbenosti

a disponující většinou antropomorfických znaků. Laici chtějí být s těmito savci blízko

v kontaktu, a proto je hodnotili vysoko v oblíbenosti a vhodnosti pro chov v zoo. Tento

bezprostřední kontakt se zvířaty může poskytnout právě zoologická zahrada.

Vyhodnocení vhodnosti savců pro chov v zoo a následné zhodnocení

antropomorfických rysů u každého z těchto savců, jasně potvrdilo, že při posuzování savců

na oblíbená a neoblíbená či vhodná a nevhodná pro chov v zoo, se nevědomě

a nevyhnutelně rozhodujeme na základě těchto antropomorfických znaků popsaných

v kapitole 1.2.3.1. Popularita zvířete je tedy v přímé závislosti na počtu jeho

antropomorfických rysů.

Součástí výzkumu byla i otázka, jak oblíbenost savců ovlivnila jejich zařazení na

škále vhodnosti u obou skupin respondentů. Statistická analýza se zaměřila na pět

nejoblíbenějších savců (tygr, žirafa, slon, lev a gepard). Vliv subjektivní oblíbenosti na
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hodnocení vhodnosti pro chov v zoo se ukázal pouze u žirafy a u slona. Nemůžeme tedy

obecně tvrdit, že laické hodnocení vhodnosti savce pro chov v zoo bylo dáno subjektivní

oblíbeností savce.

Další část výzkumu byla zaměřena na rozdíly v hodnocení mezi pohlavími.

Výzkum ukázal, že muži a ženy se celkově nelišili v hodnocení vhodnosti chovu savců

v zoologické zahradě. Z Grafu 3 můžeme pozorovat zřejmou podobnost hodnocení.

U většiny savců nebyly rozdíly signifikantní.

Vhodné zaměření dalšího výzkumu by mohlo směřovat na takový vzorek populace,

který by obsahoval respondenty napříč všemi věkovými kategoriemi s různým dosaženým

vzděláním. Kapacita diplomové práce však není dostačující na provedení takového

výzkumu.

Přínos mého výzkumu (tedy toho, jak laická veřejnost ohodnotila vhodnost

jednotlivých savců pro chov v zoo) spatřuji v možné využitelnosti pro zoologické zahrady.

Zoologická zahrada by se měla zaměřit na informování návštěvníků o životě savců, kteří

byli laiky hodnoceni jako nevhodní pro chov v zoo, zatímco odborníky jako vhodní

a naopak. Tím by návštěvníkům pomohla uvědomit si, kam až předsudky v podobě

kulturních stereotypů sahají, pomohla by přispět k větší informovanosti o živočišné říši,

a tím i k ochraně biodiverzity, bez které se na planetě Zemi v budoucnu neobejdeme.

Záleží na každém obyvateli planety Země, nikoli jen na zoolozích, kteří umisťují zvířata do

zoologických zahrad, aby se počet nenávratně vyhubených druhů stále nezvyšoval. Snahy

o zachování biodiverzity však nebudou úplné, pokud nebudou doprovázeny snahami

o udržitelný způsob života.
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KRITICKÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE

V některých částech teoretické části práce jsem čerpala z populárně naučné

literatury Zdeňka Veselovského, předního českého etologa. Ačkoli je Veselovského práce

„Člověk a zvíře“ (2000) určena pro širokou veřejnost, pro mou diplomovou práci je

přínosná právě pro své pozoruhodné myšlenky.

V kapitole 1.2.3 Antropomorfismus vycházím z konceptu antropomorfismu

a antropomorfických znaků Desmonda Morrise. Jsem si vědoma nevýhody této koncepce,

kterou spatřuji právě v zastaralosti konceptu z roku 1967. Pro účely mé diplomové práce

jsem si i přesto jeho koncept zvolila. Na straně 26 předkládám důkazy, že i v současné

době se k Morrisovi autoři hlásí a používají jeho koncept ke svým empirickým výzkumům.

Co se týká způsobu sběru dat, tištěné dotazníky pro dotazování respondentů laické

populace jsem kombinovala s dotazníky v internetové podobě pro respondenty absolventů

oboru zoologie. Zde spatřuji drobnou metodologickou chybu, které jsem si vědoma.45

Současně jsem si vědoma nedostatku, že zástupci laické veřejnosti netvořili

reprezentativní vzorek populace. Jejich odpovědi mohly být také závislé v tom smyslu, že

spolu jako studenti tráví hodně času a zdroje jejich informací mohou být v některých

tématech totožné.

Jistou limitu spatřuji v tom, že pořadí savců bylo pro každého respondenta stejné.

Rozhodla jsem se tak z důvodu lepší orientace v tabulce. Savci byli totiž řazeni podle toho,

do kterého řádu savců náleží. V tomto počtu savců se mohla u nezaujatého respondenta

projevit jednotvárnost odpovědí u savců ke konci dotazníku. Dopady do výsledků analýzy

nemohu jednoznačně určit.

Diskutabilní může být, zda by odlišný vzorek respondentů či odlišný vzorek

populace odpovídal v otázkách vhodnosti chovu savců v zoologických zahradách shodně

jako dotazovaný vzorek respondentů, a zda by tak interpretace výsledků analýzy byla

totožná.

45 Respondenti mohou odpovídat rozdílně na tištěné a na elektronické dotazníky, tato rozdílnost se může
ukazovat např. v rozdílném čase přemýšlení nad otázkami.
