Posudek školitele - Názory odborné a laické veřejnosti na chov různých skupin savců v

podmínkách zoologických zahrad

Bc. Kristýna Vágnerová předkládá zajímavou práci zabývající se postoji u odborné a laické

veřejnosti na vhodnost jednotlivých skupin savců pro chov v ZOO. Zastoupeno bylo 60

absolventů oboru zoologie a 100 studentů středních škol. Jako hlavní nástroj sběru dat byl

použit dotazník.

Data prezentovaná v této DP jsou velmi zajímavá (dotazník je zařazen jako příloha P2). Svou

strukturou jsou data, která diplomantka posbírala, poměrně originální, protože v této oblasti

není empirických studií mnoho, jak dokládá i rešerše práce.

Horší je už forma prezentace a konkrétně jazyk, kterým je celá práce napsána. Právě

vyjadřování a stylistika je to, co výrazně sráží kvalitu jinak solidně odvedené empirické práce.

Autorce se bohužel nepodařilo osvojit si akademický způsob vyjadřování. Často tak používá

termíny a větná spojení z hovorové řeči, což působí velmi neobratně.

Rešerše je relativně slušná a obsahuje teorie i výzkumy publikované v zahraničí, což oceňuji.

Problematické je zahrnutí výzkumu z uvedením pouze webové stránky a ne odkazu na

publikovaný odborný pramen (s. 29).

Metodologie, ač v reálu provedena v zásadě dobře, je v práci prezentována poněkud zmatečně

a právě způsob vyjadřování zhoršuje kvalitu této části v očích čtenáře z akademické sféry (a

totéž se týká i následující části "3. Empirická část"). Jsou zde i drobnější nedostatky, jako

například to, že část "Charakteristika výběrového vzorku" neobsahuje počty respondentů. Ty

jsou uvedeny dále, trochu nelogicky v části "Postup".

Posbíraná data jsou řádně statisticky testována, což oceňuji. Autorce se i v hlavních rysech

podařilo pochopit smysl a přínos tohoto testování. Tvrzení "Pokud mám ale zjištění zobecnit na

celou populaci..." (s. 68) je však přehnané - v takovém případě by musel být vzorek o hodně

rozsáhlejší. Navíc, na straně 73, pak autorka správně uvádí, že "Současně jsem si vědoma

nedostatku, že zástupci laické veřejnosti netvořili reprezentativní vzorek populace".

V interpretaci se autorka vrací zpět k výchozí teorii a snaží se rozdíly mezi hodnocením laiků a

specialistů interpretovat z pozice teorie kulturních stereotypů. Některé, ač zajímavé, myšlenky

jsou bohužel opět poněkud devalvovány použitou jazykovou formou.

Práce s literaturou je poměrně solidní. Některé drobnosti by se našli - například nechápu, proč

jsou na straně 33 u dvou studií uvedeny citace pod čarou, když v jiných případech citace pod

čarou autorka nepoužívá. Obě tyto citace, Broid a kol. (1993) a Matthewse a Herzoga (1997),

navíc bohužel chybí v seznamu literatury na konci DP.

Formální úprava práce má některé menší nedostatky, nicméně, např., seznam literatury na konci

je zformátován pečlivě. Oceňuji také samostatný oddíl obsahující seznam webových materiálů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozpětí 14-15 bodů.
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